5./ 6. Schuljahr

1 Grammatik

Die Wortarten ) Video

Das Verb

Das Tempus des Verbs

Aktiv und Passiv

Das Nomen und der Artikel

Das Nomen: Numerus und Kasus
Das Pronomen

Das Adjektiv 3 Video

Nicht veranderbare Wortarten

Der Satz

Die Satzarten \!Nideo

Hauptsatz und Nebensatz &) Video
Satzglieder ermitteln

Die Satzglieder &) Video
Das Pradikat

Das Subjekt

Das Objekt

Das Adverbiale

Das Attribut

2 Rechtschreibung

Grof3- und Kleinschreibung

Schreibung nach kurz gesprochenem Vokal

Schreibung lang gesprochener Vokale

Gleich und &hnlich klingende Vokale Q Video
Gleich und &hnlich klingende Konsonanten Q Video

Schreibung des s-Lautes

das oder dass? &) Video
Schreibung von Fremdwortern
Trennung

Zeichensetzung

Bibliografische Informationen

https:

d-nb.info/1010648292

12
14
16
18
20

24
26
28

30
32
34
36

38
40
42

46

50
52

56
58
60
62

66

digitalisiert durch


https://d-nb.info/1010648292

3 Aufsatz

Unterschiede zwischen Erzéhlen und Informieren g Video
Erzéhlen

Die Erzéhlung Q Video

Nacherzdhlung

Reizwortgeschichte, Weitererzahlen, Ausgestalten eines Erzahlkerns
Erzéhlen im personlichen Brief

Informieren

Berichten

Beschreibung

Informieren im sachlichen Brief

4 Literatur, Sachtexte, Medien

Textsorten 5!; Video
Marchen

Sage

Fabel

Legende
Kalendergeschichte
Schwank

Dramatische Texte
Gedicht

Erzéhlung

Kinder- und Jugendbuch
Comics
Jugendsachbuch und jugendlexikon

5 Methoden

Texte verstehen

Erzahlungen schreiben: Einen Schreibplan erstellen
Beschreibungen und Berichte vorbereiten: Cluster und Mindmap
verwenden

70
72
74
76
78
80
82
84
86
88

920
92
9%
96
98
100
102
104
106
108
110
12
14

16
18

120



7./ 8. Schuljahr

6 Aufsatz

Erzédhlen

Wechsel der Erzéhlperspektive
Textsorte verdandern

Erzéhlen mit schildernden Elementen

Informieren

Der Bericht

Die Beschreibung

Die Textzusammenfassung
Die Inhaltsangabe

Das Protokoll

Argumentieren und appellieren s.-'_( Video
Die begriindete Stellungnahme s_-.( Video
Die steigernde Erorterung Q Video

Die Pro-und-Kontra-Er6rterung s_._( Video
Eine Gliederung erstellen @ Video

Einen Leserbrief schreiben

Erschliefien

Sachtexte erschliefien

Die erweiterte Inhaltsangabe
Literarische Figuren charakterisieren

7 Literatur, Sachtexte, Medien

Literarische Texte @ Video
Kurzgeschichte

Erzdhlung

Novelle

Roman

Drama (Schauspiel)

Gedicht

124
126
128
130

132
134
136
138
140
142

144
146
148
150
152
154

156
158
160
162

164
166
168
170
172
174
176



Sonett @ Video
Ballade
Jugendliteratur

Sachliche Texte
Zeitungstexte
Werbetexte

Medien

Buch und Buchmarkt
Zeitung

Horfunk und Fernsehen

8 Grammatik

Die Wortarten

Das Verb (Tatigkeitswort)

Der Modus des Verbs und die indirekte Rede
Das Partizip (Mittelwort)

Das Substantiv/Nomen und der Artikel

Das Pronomen (Flirwort)

Der Satz

Relativsatz, Konjunktionalsatz und indirekter Fragesatz
Infinitivsatz und Partizipialsatz

Adverbialsatz und Attributsatz

Subjektsatz und Objektsatz & Video

Die Satzglieder ) Video

Sprachgeschichte und Sprachvarianten

178
180
182

184
186
188

190
192
194
196

198
200
202
204
206
208

210
212
214
216
218

220



9 Rechtschreibung

Grof3- und Kleinschreibung

Dehnung und Scharfung

Schreibung des s-Lautes

Zusammen- und Getrenntschreibung Q Video
Schreibung von Fremdwdértern

Zeichensetzung g! Video

10 Methoden

Szenische Verfahren der Interpretation

Ein Referat halten

Informationen finden: die Suche im Internet
Zitieren

Register

Text- und Bildnachweis

224
226
228
230
232
234

236
238
240
242

244

254



