

5. / 6. Schuljahr

1 Grammatik

Die Wortarten  Video	12
Das Verb	14
Das Tempus des Verbs	16
Aktiv und Passiv	18
Das Nomen und der Artikel	20
Das Nomen: Numerus und Kasus	22
Das Pronomen	24
Das Adjektiv  Video	26
Nicht veränderbare Wortarten	28
Der Satz	30
Die Satzarten  Video	32
Hauptsatz und Nebensatz  Video	34
Satzglieder ermitteln	36
Die Satzglieder  Video	38
Das Prädikat	40
Das Subjekt	42
Das Objekt	44
Das Adverbiale	46
Das Attribut	48

2 Rechtschreibung

Groß- und Kleinschreibung	50
Schreibung nach kurz gesprochenem Vokal	52
Schreibung lang gesprochener Vokale	54
Gleich und ähnlich klingende Vokale  Video	56
Gleich und ähnlich klingende Konsonanten  Video	58
Schreibung des s-Lautes	60
<i>das oder dass?</i>  Video	62
Schreibung von Fremdwörtern	64
Trennung	66
Zeichensetzung	68

3 Aufsatz

Unterschiede zwischen Erzählen und Informieren	 Video	70
Erzählen		72
Die Erzählung	 Video	74
Nacherzählung		76
Reizwortgeschichte, Weitererzählen, Ausgestalten eines Erzählkerns		78
Erzählen im persönlichen Brief		80
Informieren		82
Berichten		84
Beschreibung		86
Informieren im sachlichen Brief		88

4 Literatur, Sachtexte, Medien

Textsorten	 Video	90
Märchen		92
Sage		94
Fabel		96
Legende		98
Kalendergeschichte		100
Schwank		102
Dramatische Texte		104
Gedicht		106
Erzählung		108
Kinder- und Jugendbuch		110
Comics		112
Jugendsachbuch und Jugendlexikon		114

5 Methoden

Texte verstehen		116
Erzählungen schreiben: Einen Schreibplan erstellen		118
Beschreibungen und Berichte vorbereiten: Cluster und Mindmap verwenden		120

7. / 8. Schuljahr

6 Aufsatz

Erzählen	124
Wechsel der Erzählperspektive	126
Textsorte verändern	128
Erzählen mit schildernden Elementen	130
Informieren	132
Der Bericht	134
Die Beschreibung	136
Die Textzusammenfassung	138
Die Inhaltsangabe	140
Das Protokoll	142
Argumentieren und appellieren	144
Die begründete Stellungnahme	146
Die steigernde Erörterung	148
Die Pro-und-Kontra-Erörterung	150
Eine Gliederung erstellen	152
Einen Leserbrief schreiben	154
Erschließen	156
Sachtexte erschließen	158
Die erweiterte Inhaltsangabe	160
Literarische Figuren charakterisieren	162

7 Literatur, Sachtexte, Medien

Literarische Texte	164
Kurzgeschichte	166
Erzählung	168
Novelle	170
Roman	172
Drama (Schauspiel)	174
Gedicht	176

Sonett	 Video	178
Ballade		180
Jugendliteratur		182
Sachliche Texte		184
Zeitungstexte		186
Werbetexte		188
Medien		190
Buch und Buchmarkt		192
Zeitung		194
Hörfunk und Fernsehen		196
8 Grammatik		
Die Wortarten		198
Das Verb (Tätigkeitswort)		200
Der Modus des Verbs und die indirekte Rede		202
Das Partizip (Mittelwort)		204
Das Substantiv/Nomen und der Artikel		206
Das Pronomen (Fürwort)		208
Der Satz		210
Relativsatz, Konjunktionsatz und indirekter Fragesatz		212
Infinitivsatz und Partizipialsatz		214
Adverbialsatz und Attributsatz		216
Subjektsatz und Objektsatz	 Video	218
Die Satzglieder	 Video	220
Sprachgeschichte und Sprachvarianten		222

9 Rechtschreibung

Groß- und Kleinschreibung	224
Dehnung und Schärfung	226
Schreibung des s-Lautes	228
Zusammen- und Getrennschreibung	230
 Video	
Schreibung von Fremdwörtern	232
Zeichensetzung	234
 Video	

10 Methoden

Szenische Verfahren der Interpretation	236
Ein Referat halten	238
Informationen finden: die Suche im Internet	240
Zitieren	242
Register	244
Text- und Bildnachweis	254